
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 20-E/2021/ANCINE

PROCESSO Nº 01416.003996/2017-42

TERCEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 13/2017.

Objeto: Contrato nº 13/2017 – Contratação de serviços complementares de gestão arquivística, para o
Escritório Central da Agência Nacional do Cinema, no Rio de Janeiro.

Contratada: APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º
05.969.071/0001-10. 

Com amparo no §8º do art.  65 da Lei 8.666/93, no art.  54 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº
05/2017, na Cláusula Sexta do Contrato nº. 13/2017, e na Deliberação da Diretoria Colegiada nº  628-
E/2021, faço o presente Apostilamento, em razão da  Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022, para
alterar a Cláusula Terceira do instrumento contratual, referente ao preço, acrescentando-se ao valor global
a quantia de R$ 149.408,88 (cento e quarenta e nove mil quatrocentos e oito reais e oitenta e oito
centavos),  sendo este montante composto da seguinte forma:

• R$  45.589,48  (quarenta  e  cinco  mil  quinhentos  e  oitenta  e  nove  reais  e  quarenta  e  oito
centavos), referente ao valor retroativo de março de 2021 a julho de 2021 a que empresa faz jus;

• R$ 103.819,40 (cento e três mil oitocentos e dezenove reais e quarenta centavos),  relativo ao
valor que deverá ser acrescentado ao saldo de contrato a partir de agosto de 2021 até o encerramento
do Contrato em agosto de 2022.

O valor mensal do contrato passará de R$ 106.254,80 (cento e seis mil duzentos e cinquenta e quatro reais
e oitenta centavos) para R$ 115.692,93 (cento e quinze mil seiscentos e noventa e dois reais e noventa e
três centavos), e o valor global de  R$ 1.275.057,60 (um milhão, duzentos e setenta e cinco mil cinquenta
e  sete  reais  e  sessenta  centavos)  para  R$ 1.388.315,17  (um milhão,  trezentos  e  oitenta  e  oito  mil
trezentos e quinze reais e dezessete centavos), na forma abaixo discriminada:

QUADRO RESUMO VALORES APÓS A REPACTUAÇÃO
Cargo Quantidade de postos Valor unitário por posto Valor Mensal Valor Anual

Arquivista Sênior 01  R$ 12.280,09   R$ 12.280,09  R$ 147.361,12

SEI/ANCINE - 2061239 - Termo de Apostilamento https://sei.ancine.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 2 17/09/2021 14:03



Arquivista 01  R$ 11.225,12  R$ 11.225,12  R$ 134.701,46
Apoio de Gestão Documental 19  R$ 4.851,99 R$ 92.187,72 R$ 1.106.252,59

VALOR TOTAL MENSAL R$ 115.692,93
VALOR GLOBAL ANUAL  R$ 1.388.315,17

Os efeitos financeiros da presente repactuação incidem a partir de 01/03/2021.

MAURO GONÇALVES DE SOUZA

Diretor-Presidente Substituto

Agência Nacional do Cinema – ANCINE

Documento assinado eletronicamente por Mauro Gonçalves de Souza, Diretor(a) - Presidente,
Subs�tuto(a), em 10/09/2021, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
11 da RDC/ANCINE nº 66 de 1º de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.ancine.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 2061239 e o código CRC DD08F721.

Referência: Processo nº 01416.003996/2017-42 SEI nº 2061239

SEI/ANCINE - 2061239 - Termo de Apostilamento https://sei.ancine.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 2 17/09/2021 14:03

http://sei.ancine.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ancine.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ancine.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ancine.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

